!   dere  estinta  la  sua  cattedra, giusta  il  disposto  de’sacri  canoni, 
Maiera  elevala  all’  onore  metropolilico,ebbe  la  gloria  di  es- 

ser prescelta  per  nuova  residenza  di  quell’  arcivescovo,  di 
cui  salvò  il  titolo  ed  il  decoro.  Il  doppio  uso  del  pallio 

paffium^uo^ue ,   che  nella  ir.iscritta  bolla  del  1203  vi  si 
prescrive  ,   non  ci  fa  dubitare  di  questo  novello  carattere 

fin  d’  allora  assunto  da  .Malora.  Difatli  tanto  i   libri  conci- 
storiali ,   e   i   diplomi  della  curia  romana  ,   quanto  le  bolle 

che  agli  arcivescovi  prò  tempore  si  rilasciano  nella  loro  con- 

sagrazione  ,   si  avvalgono  per  amendue  le  Chiese  del  titolo 

di  metropolitana  :   e   ciò  per  effeiio  della  reciproca  loro  co- 

jmunicazione  dei  propri  dritti  e   privilegi  ,   a   norma  delle 

jdue  bolle  di  Sisto  IV  del  1471,  e   dil.eoneX  del  l.‘J19,  dal- 
le quali  si  deine  pure  la  natura  di  questa  unione  ,   quella 

cioè  dell’  uguaglianzadi  preminenza,  ordinandosi  nella  pri- 

ma espressamente,  che  il  soggiorno  dell’arcivescovo  in 
Maiera,  o   in  Acerenza,  e   loro  diocesi,  regolar  dovesse  nel- 

la soscrizione  di  lui  la  precedenza  di  esse  città  ;   Auclhori- 

tate  apostolica.sono  le  sue  parole  ,   tenore  prcestniium  sta- 
tuimu.v ,   et  ordinamus  ,   qund  de  calerò  perpetuis  faiuris 

temporibus,  modernus,  et  qui  prò  tempore  erit  Acherontin, 
et  Materan  Archiepisropus,quoties  in  Acheruntin  Ecclesia, 

seueius  diatesi  residentiam  fecerit,  se  Acheruntin,  et  Ma- 
teran  Archiepiscopum ,   quando  vero  in  Maleram  ,   seu  eius 

diacesi  ipsum  residere  contingerit,  Materan,  et  Acheruntin 

.Archiepiscopum  se  nominare ,   et  in  suis  litleris  appellare 
teneatur,el  dtbeal.  Et  nihilominus  eidem  Materan  Ecclesicr, 

ut  omnibus,  et  singulis  prieilegiis,  exemplionibus ,   liherlati- 

bus,  immunitatibus,  indultis,  et  graliis  per  sed'-m  aposto- 
licam,  aul  reges,  principes  sceculares  eidem  Acheruntin  Ec- 
desile  concessis  uli,  et  gnudere  valeal,eique  commutiia  esse 

debeant  in  omnibus,  et  per  omnia,  ac  si  eidem  Materan  Ec- 
clesie concessa  forenl,  aullioritate  prrefalaconcedimusper 

pricsentes  :   non  ohstantihus  constiluiionihus ,   et  ordinalio- 
nibus  Apostolìcis,nec  non  earundem  Ecclesiarum  stalutis,  et 

tem  ultlilatem,  et  necessilaiem  urgentem  de  communi  fra-]  consuetudinibus  contrariis  quibuscumque  tic.  Datum  Ro